
 

 

 

1 
 

Oggetto: Indizione elezioni per rinnovo rappresentanze degli specializzandi nel Comitato Direttivo 
della Facoltà di Medicina e Chirurgia, nei Consigli di Dipartimento e nei Consigli delle Scuole di 
specializzazione di area sanitaria dell’Ateneo – biennio 2026-2028. 

 
 IL RETTORE  
 
VISTO l’articolo 4 del D.I n.68 del 4 febbraio 2015;  
 
VISTO l’articolo 4 del D.I n.716 del 16 settembre 2016; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Pavia ed in particolare gli artt. 22, 28, 74 e 75; 
 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo ed in particolare il Titolo I - Capo III – Elezioni dei 
Rappresentanti degli studenti- nonché l’articolo 69; 
 
VISTO il Regolamento relativo alla Formazione Specialistica Medica dell’Università degli Studi di Pavia, 
in particolare l’art. 16;  
 
CONSIDERATA l’opportunità di indire mediante unico provvedimento a firma del Rettore le predette 
elezioni; 
 

DECRETA 
Articolo 1 – Indizione 
 
1. Sono indette, per il giorno 22 aprile 2026, le elezioni dei rappresentanti degli specializzandi, per il 

biennio 2026-2028, nei seguenti Consessi: 
- Comitato Direttivo della Facoltà di Medicina e Chirurgia  
- Consigli di Dipartimento  
- Consigli delle Scuole di specializzazione di area sanitaria. 
 
Articolo 2 - Sistema elettorale e numero rappresentanti eleggibili 

 
1. Per l’elezione dei rappresentanti degli specializzandi nei consessi di cui all’art.1 non sono previste 

liste elettorali.  
2. Ciascuno specializzando può esprimere un numero di preferenze pari a un terzo del numero dei 

rappresentanti da eleggere nei Consigli delle Scuole, mentre può esprimere un’unica preferenza per 
i rappresentanti da eleggere nel Comitato Direttivo di Facoltà e nei Consigli di Dipartimento.  

3. Per i consessi di cui all’art. 1 si riporta, di seguito, il numero dei rappresentanti da eleggere (eligendi): 
 
 

 
CONSESSI 

 

Numero 
Rappresentanti 

da eleggere 
A) Comitato Direttivo di Facoltà 

Area medica 
Area chirurgica 
Area dei servizi clinici 

 
1 
1 
1 

Consigli di Dipartimento (Dipartimento di Medicina Interna e Terapia Medica, 
Dipartimento di Medicina Molecolare, Dipartimento di Sanità Pubblica, Medicina  



 

 

 

2 
 

Sperimentale e Forense, Dipartimento di Scienze Clinico Chirurgiche, 
Diagnostiche e Pediatriche, Dipartimento di Scienze del Sistema Nervoso e del 
Comportamento): 

 

3 per ciascun 
Dipartimento  
 
 

B) Consigli delle Scuole di specializzazione 
 

15% rispetto al 
numero dei 
docenti di ruolo 
e dei ricercatori 

 
Sono riportati, di seguito, i numeri degli eligendi all’interno dei singoli Consigli delle Scuole di 
Specializzazione:  
 

SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE NUMERO 
ELIGENDI 

NUMERO 
PREFERENZE 
1/3 DEGLI 
ELIGENDI 

ALLERGOLOGIA ED IMMUNOLOGIA CLINICA 2 1 

ANATOMIA PATOLOGICA 3 1 
ANESTESIA RIANIMAZIONE, TERAPIA INTENSIVA E DEL 
DOLORE 2 1 

CARDIOCHIRURGIA 2 1 

CHIRURGIA GENERALE 3 1 

DERMATOLOGIA E VENEROLOGIA 1 1 

EMATOLOGIA 2 1 

ENDOCRINOLOGIA E MALATTIE DEL METABOLISMO 2 1 

FARMACOLOGIA E TOSSICOLOGIA CLINICA 1 1 

GENETICA MEDICA (LAUREATI NON MEDICI) 3 1 

GENETICA MEDICA (LAUREATI MEDICI) 3 1 

GERIATRIA 4 1 

GINECOLOGIA ED OSTETRICIA 3 1 

IGIENE E MEDICINA PREVENTIVA 5 2 

MALATTIE DELL’APPARATO CARDIOVASCOLARE 3 1 

MALATTIE DELL’APPARATO DIGERENTE 3 1 

MALATTIE DELL’APPARATO RESPIRATORIO 2 1 

MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI 2 1 

MEDICINA E CURE PALLIATIVE 2 1 

MEDICINA D’EMERGENZA-URGENZA 3 1 

MEDICINA DEL LAVORO 3 1 

MEDICINA DELLO SPORT E DELL’ESERCIZIO FISICO 3 1 

MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 3 1 

MEDICINA INTERNA 3 1 

MEDICINA LEGALE 3 1 



 

 

 

3 
 

MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA (LAUREATI MEDICI) 3 1 

MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA (LAUREATI NON MEDICI) 3 1 

NEFROLOGIA 3 1 

NEUROCHIRURGIA 3 1 

NEUROLOGIA 3 1 

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE 3 1 

OFTALMOLOGIA 3 1 

ONCOLOGIA MEDICA 2 1 

ORTOGNATODONZIA 2 1 

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 3 1 

OTORINOLARINGOIATRIA 3 1 
PATOLOGIA CLINICA E BIOCHIMICA CLINICA (LAUREATI 
MEDICI) 2 1 

PATOLOGIA CLINICA E BIOCHIMICA CLINICA (LAUREATI 
NON MEDICI) 3 1 

PEDIATRIA 4 1 
PSICHIATRIA 3 1 
RADIODIAGNOSTICA 5 2 
RADIOTERAPIA 1 1 
REUMATOLOGIA 3 1 
SCIENZA DELL’ALIMENTAZIONE  
(LAUREATI MEDICI) 2 1 

SCIENZA DELL’ALIMENTAZIONE  
(LAUREATI NON MEDICI) 1 1 

STATISTICA SANITARIA E BIOMETRIA 
(LAUREATI MEDICI) 1 1 

STATISTICA SANITARIA E BIOMETRIA  
(LAUREATI NON MEDICI) 2 1 

 
Art. 3 – Elettorato attivo e passivo 
 
1.   Godono dell’elettorato attivo e passivo tutti gli specializzandi regolarmente iscritti alle Scuole di   

specializzazione per le quali si vota. Non sono immediatamente rieleggibili gli specializzandi che nel 
consesso abbiano svolto, consecutivamente, due mandati. 

2. Almeno 15 giorni prima della data di inizio delle votazioni sono pubblicati, nell’AREA RISERVATA    
alla pagina: https://web.unipv.it/intranetdologin/scuole-di-specializzazione-intranet/ gli elenchi degli 
aventi diritto al voto suddivisi per scuola in ordine alfabetico. L’accesso all’AREA RISERVATA 
avviene mediante le credenziali di Ateneo in possesso degli specializzandi. 

3.  Eventuali errori od omissioni vanno tempestivamente segnalati all’Ufficio Elettorale per le 
conseguenti determinazioni.  

 
 
Articolo 4 – Ufficio Elettorale  
 

https://web.unipv.it/intranetdologin/scuole-di-specializzazione-intranet/


 

 

 

4 
 

1. È costituito, con decreto rettorale, un Ufficio Elettorale per tutto ciò che attiene al regolare 
svolgimento della procedura elettorale e delle operazioni di voto e per la proclamazione degli eletti. 

2. Esso risulta composto da: 
 un componente scelto tra il personale tecnico - amministrativo con funzioni di Presidente; 
 due componenti scelti tra il personale tecnico – amministrativo, uno dei quali con funzione di 

segretario; 
 un rappresentante degli specializzandi. 

 
Articolo 5 – Operazioni di voto 
 
1. Le operazioni di voto si svolgono il giorno 22 aprile 2026 dalle ore 8,30 alle ore 16,30. Le operazioni 

di voto avvengono attraverso il modulo online dell’applicativo U-VOTE; ogni elettore esprime il voto 
attraverso il proprio PC, tablet o smartphone, collegandosi alla piattaforma di voto. 

2. Le indicazioni e il link per il collegamento alla piattaforma di voto saranno comunicati in prossimità 
della data di svolgimento delle elezioni. 

 
Articolo 6 – Proclamazione degli eletti 
 
1. Le operazioni di scrutinio avranno inizio immediatamente dopo la chiusura delle operazioni elettorali.  
2. Risultano eletti i candidati che avranno conseguito il maggior numero di preferenze. In caso di parità 

di preferenze ottenute, risulta eletto lo specializzando iscritto da un maggior numero di anni 
accademici all’Università e, a parità di anni accademici, il più anziano di età. 

3. Sulla base delle risultanze dello scrutinio, l’Ufficio Elettorale proclama gli eletti dandone notizia entro 
sei giorni lavorativi successivi alla chiusura delle operazioni di voto mediante pubblicazione all’Albo 
Ufficiale di Ateneo e alla pagina: https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-
specializzazione/rappresentanze-degli-specializzandi-formazione-specialistica 

4. La presentazione di eventuali ricorsi deve avvenire entro 48 ore dal primo giorno successivo a quello 
di proclamazione degli eletti esclusivamente attraverso posta elettronica certificata (amministrazione-
centrale@certunipv.it) 

5. Su eventuali reclami decide insindacabilmente il Rettore entro dieci giorni. 
 
Articolo 7 – Disposizioni sulla rappresentanza 
 
1. Il mandato di rappresentanza decorre dal 1^ giugno 2026 fino al 31 maggio 2028, salvo scioglimento 

anticipato del relativo Consesso o rinuncia alla carica. 
2. In caso di cessazione per qualsiasi causa, o in caso di perdita dei requisiti di eleggibilità di taluno degli 

eletti, si procede d’ufficio alla sua sostituzione mediante la nomina di colui che, in possesso di detti 
requisiti, risulti il primo tra i non eletti della stessa lista fino ad esaurimento dei candidati della 
medesima. 

 
Articolo 8 – Trattamento dei dati personali 
 
1. Ai sensi della normativa in materia di protezione dei dati personali, di cui al Decreto legislativo 30 

giugno 2003 n. 196 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101, nonché del 
Regolamento UE 679-2016 (RGPD), l’Università degli Studi di Pavia, in qualità di Titolare del 
trattamento dati, si impegna a rispettare la riservatezza delle informazioni personali fornite. 

2. Tutti i dati saranno trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità, trasparenza e tutela della    
riservatezza e dei diritti degli interessati esclusivamente per le finalità connesse e strumentali alla 
gestione della procedura elettorale e di nomina e non verranno diffusi in assenza di una norma di 

https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/rappresentanze-degli-specializzandi-formazione-specialistica
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/rappresentanze-degli-specializzandi-formazione-specialistica
mailto:amministrazione-centrale@certunipv.it
mailto:amministrazione-centrale@certunipv.it


 

 

 

5 
 

legge. I dati potranno essere esibiti alle Forze dell’Ordine e alla Polizia Municipale per esigenze 
connesse alle loro attività istituzionali. 

3. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini del corretto espletamento della procedura. 
4. L’informativa estesa sul trattamento dati dell’Università degli Studi di Pavia è integralmente e 

liberamente disponibile sul sito http://privacy.unipv.it. 
5. Il titolare del trattamento dei dati personali è l'Università degli Studi di Pavia - Strada Nuova 65 - 27100 

Pavia e il Responsabile del trattamento dei dati personali è il Prof Alessandro Reali, Rettore 
dell’Università degli studi di Pavia. 

 
Articolo 9 – Norme finali e di rinvio 
 
1. La pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo o alla pagina https://portale.unipv.it/it/didattica/post-

laurea/scuole-di-specializzazione/rappresentanze-degli-specializzandi-formazione-specialistica 
 degli atti e l’invio agli eletti delle comunicazioni relative alla presente procedura elettorale ha valore di 

notifica a tutti gli effetti. 
2. Per quanto non espressamente previsto nel presente decreto trovano applicazione le disposizioni 

statutarie e regolamentari in materia. 
 
Articolo 10 – Entrata in vigore 
 
1. Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e alla pagina 

https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/rappresentanze-degli-
specializzandi-formazione-specialistica 

2. Le disposizioni del presente decreto entrano in vigore il giorno successivo a quello di pubblicazione 
all’Albo Ufficiale di Ateneo. 

 
Pavia, data del protocollo 
 

IL RETTORE 
(Prof. Alessandro Reali) 

documento firmato digitalmente 
 
 
 
 

 

http://privacy.unipv.it/
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/rappresentanze-degli-specializzandi-formazione-specialistica
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/rappresentanze-degli-specializzandi-formazione-specialistica
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/rappresentanze-degli-specializzandi-formazione-specialistica
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/rappresentanze-degli-specializzandi-formazione-specialistica

	Oggetto: Indizione elezioni per rinnovo rappresentanze degli specializzandi nel Comitato Direttivo della Facoltà di Medicina e Chirurgia, nei Consigli di Dipartimento e nei Consigli delle Scuole di specializzazione di area sanitaria dell’Ateneo – biennio 2026-2028.
	IL RETTORE
	DECRETA

		2026-03-04T08:49:30+0100
	IT
	Alessandro Reali




